La morte del corpo, quella successiva alla persecuzione dell'Anticristo, è l'ultima morte di chi, non essendo iscritto nel libro della vita, cadrà insieme all'Anticristo nello stagno di fuoco. Le espressioni contenute in « *Et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis. Et si quis non est inventus in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis* »⁶³ rappresentano l'esito finale del percorso escatologico. Tale compimento prenderà inizio da quando il mare avrà restituito i morti: nel *De futuris*, Saraceni e Giudei da battezzare. « *Et*

⁶⁰ R. Bultmann, *Storia ed escatologia*, Bompiani, Milano, 1962, pp. 66-69.

⁶¹ C. Stroppa, *La Città degli Angeli*, Rubbettino, Catanzaro, 2004, p. 60 e ss.

⁶² *Ibid.* p. 156.

⁶³ *Ap.* 20, 14-15.

*dedit mare mortuos, qui in eo erant,(..); et iudicati sunt singuli secundum opera ipsorum.»*⁶⁴

Et mors et infernus id est mortales persecutores saraceni alii et infernus iudaismi dederunt mortuos sive infideles suos ut baptizentur. Et morte et infernus qui nolunt baptizari mittentur in stagnum ignis per cedem factam cum antichristo. Et concludit iohannes : Hec mors sive mortalis persecutio antichristi est secunda. Nam prima incepit sub Maumeth usque ad millenarium dictum futurum. Secunda erit hec ultima in qua qui non fuerit inventus scriptus in libro vite ut sit futurus fidelis, interficietur in bello cum antichristo et mittetur ad stagnum ignis.⁶⁵

Lo stagno di fuoco sarebbe, dunque, il luogo della ricacciata storica del Male, della falsa fede e della sua minaccia nel tempo della emergenza antiturca.

La *Ecclesia* è la guida del mondo, di un mondo laico.⁶⁶

Quella che discende dal cielo , che Dio decreta per tramite della Chiesa è la Nuova Gerusalemme, cioè, sotto una nuova forma , la società di Cristo preparata alle virtù e agli ordini così come , con una similitudine , una sposa sarebbe adorna per il suo uomo. La *Ecclesia* , la sposa , deve essere *parata* alle varie virtù e alle disposizioni superiori perché possa essere degna del suo uomo, vale a dire, del Dio Legislatore universale. La Chiesa è il vero tramite tra il *decretum divinum* e il campo di applicazione di tale legislazione dell'amore, ovvero la *societas terrena* che diviene così *sub ordine Dei*.

Vidi ovilis christi societatem et sanctam civitatem iherusalem novam id est sub alia forma descendentem de celo id est ecclesiastico decreto a Deo paratam variis virtutibus et ordinibus ut inferius exprimeretur quasi si sponsa ornaretur viro suo .⁶⁷

Inizio e fine : con la Nuova Gerusalemme si compie la narrazione e la storia lette a partire dall'*Apocalisse*. Il processo è superato dalla pienezza del vissuto storico per cui si dà una *Ecclesia* sempre *parata* per realizzare la Grazia al di qua di ogni misura sovrastorica. Cristo ricongiungerà la fine al principio nel senso che , secondo il dettato logico di Giovanni , la *virtus* sarà attuata con la riforma del mondo e con lo stato della Grazia, una proposizione dell'atto della Creazione , *initium ex nihilo* . Lo stato di innocenza è il presupposto della vera *restitutio Dei*: solo chi è innocente può ricongiungersi alla perfezione del principio .

La visione apocalittica cede spazio a una visione metafisica.

⁶⁴ *Ap.* 20, 13

⁶⁵ Annio da Viterbo , *De futuris* , p. 84.

⁶⁶ *Ibid.* p. 85 . « Ego enim Johannes vidi novum celum id est novum statum ecclesie et terram novam sive novum statum laicorum »

⁶⁷ *Ibid.*

Ego sum initium creationis mundi ex nihilo et finis reformationis mundi ex gratia. Ego sum cuius perfecta sunt opera et finem coniungam principio ut sicut in principio ut omnes essent innocentes creati sunt , sic in fine ut fiant innocentes ac perseverarent baptizabuntur ut sit sponsa mihi parata.⁶⁸

Il compito dell'Evangelista attraverso il suo racconto della Visione , dal punto di vista di Annio , è di elidere la tentazione dell' incredulità prima della condanna definitiva della seconda morte.

Non erunt incredulitas hereticorum , execratio saracenorum et christianorum homicidia fornicationes et veneficia et mendacium et ydolatria magica. ⁶⁹

È proposta l'accettazione di una profezia che precisi il portato storico degli eventi previsionati. Questa annotazione può sembrare marginale ma è sostanziale per dimostrare che nel glossare il libro, Annio non è alle prese con una profezia , dal suo punto di vista , ma con una verità inconfutabile , con una verità storica . Questo fa assurgere la Profezia a qualcosa che è oltre la profezia: ad una realtà storica , a una palingenesi della vecchia testualità.

Ex quo patet hec prophetia de statibus ecclesie non est nova sed bene d(enn)o angelus revelavit johanni secreta antiquorum prophetarum sicut de statu novi tabernaculi sive ecclesie de persecutione bestie contra christum ut ait daniel septimo et de iudicio et apertura librorum .⁷⁰

La Nuova Gerusalemme come *Civitas Ecclesie* è una città edificata con tutti i crismi della città terrena. Questo dà la cifra di cosa intenda Annio per *Civitas Dei* , una *Civitas terrena* rivolta a laici e gentili oltre che a Santi e a Martiri ⁷¹: una città custodita da un sistema di mura a simboleggiare la protezione angelica nella compattezza e allo stesso tempo nella apertura rappresentata dalle porte della città. I fondamenti teologici che fanno da fondamenta alla Città nel doppio senso di città fisica e città spirituale sono la *paupertas Christi* , la *fortitudo*, la *sapientia* . *Paupertas Christi* è dimostrata dal discorso della montagna in Matteo ⁷² mentre *sapientia* e *fortitudo* sono rappresentate dalle stesse dimensioni (latitudine e longitudine) della città quadrata ad immagine di quella di cui parla Ezechiele.⁷³